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SUPERINTENDENCIA DEL SISTEMA FINANCIERO, en [a ciudad de Antiguo Cuscattán. a las
quince horas y tre¡nta minutos del día veintitrés de febrero de dos mil ve¡nt¡trés.

EI presente Procedimiento Adm¡n¡strativo Sancionador inició de forma oficiosa por medro de
auto pronunciado et dÍa uno de junio de dos mit veintidós, en contra de BANCO ATLANTIDA
EL SALVADOR. SOCIEDAD ANÓNIMA que puede abreviarse BANCO ATLANTIDA EL
SALVADOR, S.A., en adetante referido también como 'El Banco", a efecto de determ¡nar su
responsabitidad sobre presuntas infracciones determinadas por ta lntendencia de Bancos y
Conglomerados de esta Su perintendencia, ptasmadas en tos lnformes No. BCF-009/2022 de
fecha doce de mayo de dos mit veintidós y No. IBC-DB-44L12022 del once de mayo de dos
mit veint¡dós, y demás anexos. contentivo de tos hattazgos evidenciados en operaciones
desarrottadas por e[ Banco en contravención al marco tegal y normativo que te es apticabte,
específicamente en e[ orden siguiente.

I. PRESUNTOINCUMPLIMIENTO.

Presunto incumplimiento por parte de[ Banco a[ artículo 66 de la Ley de Bancos incisos
octavo y final en relación at Art. 34 de las Normas Técnicas para ta Transparencia y
Divutgación de [a lnformación de los Servicios Financieros Bancarios (NCM-02).

Ley de Bancos. Artículo 66, incisos octavo y f¡na[:

"En las operaciones activas, e[ banco deberá pubticar [a tasa máxima efectiva anuatizada para

cada t¡po de operación. Et cátcuto de ésta en una operación o en un t¡po de operación. se hará

tomando en cuenta ta totatidad de tos cargos que et banco cobrará a[ ctiente, incorporando e[

ptazo y modatidades para redimir [a obtigación y expresándota en términos porcentuates sobre

el principat.'

"La Superintendencia deberá emitir las disposiciones que permitan ta apticación de este

Capítuto. Así mismo, vigitará eI cumptimiento de dichas disposiciones y sancionará [a viotación
a las mismas, así como los casos en que las publicaciones sean equívocas o ¡nduzcan a error."

Normas Técnicas para la Transparencia y Divutgación de [a lnformación de tos Servicios

Financieros Bancarios (NCM-02). Artículo 34.

"La entidad deberá pubticar el primer día de cada mes, en dos diarios de circutación nacionat

en forma ctara y tegibte las tasas de interés de referencia. [a nominal y ta efectiva, tas

comisiones. los recargos y tos cobros por Cuenta de terceros, que estarán vigentes para dicho
mes, tomando de base tos formatos descritos en tos Anexos Nos.3.4 y 5 de tas presentes

Normas. excepto los bancos cooperat¡vos, quienes deberán exhibirtas en carteteras en sus
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De acuerdo al lnforme No. IBC- DB-44112022 de f echa once de mayo de dos mitveintidós. det
Departamento de Supervisión de Bancos, se procedió a realizar etanálisis de las tasas de interés
efectivas para tas operaciones activas vigentes para e[ mes de marzo de dos mit veintidós,
pubticadas por e[ Banco Attántida Et Satvador, S.A., et uno de marzo de dos mitveintidós en los
periódicos La Prensa Gráfica y Et Diario de Hoy (elsalvador.com), La cual se comparó con tas
tasas de ¡nterés máximas legates vigentes para e[ período comprendido entre et uno de enero
a[ tre¡nta de junio de dos mit veintidós, pubticadas por e[ Banco Central de Reserva de El

Satvador (BCR) etcatorce de diciembre de dos mitveintiuno; ta comparación interna se efectuó
específicamente contra ta tasa de interés efectiva máxima por segmento, s¡n tomar en
consideración los rangos de satarios mÍnimos estabtecidos y tampoco e[ segmento empresa
según Ley Contra ta Usura, ya que esa información no es considerada en e[ modeto que
estabtece et Anexo No. 3 de tas Normas Técn¡cas (NCM-02), para las pubticaciones de las
entidades ba ncarias.

E[ presunto incumptimiento se configuró debido a que, según to informado se determinó que
et Banco pubticó et uno de marzo de dos mit veintidós la tasa de interés para los créditos cuyo
destino es Vivienda o Lote (Adquisición. Construcción y Reconstrucción), con [a tasa de interés
efectiva del ve¡nt¡nueve punto noventa y nueve por c¡ento (29.99%); at respecto. dicho rubro
corresponde de conformidad a [a Ley Contra [a Usura. a[ segmento lll Crédito para Vivienda,
sub segmento Crédito para adquisición y construcc¡ón de vivienda para uso de[ adquirente. et
cual tiene una tasa de interés máxima efectiva anual det veintiocho punto once por ciento
(28.I7%), tal como se muestra a continuación:

A[ respecto e[ Banco manifestó en correo ocho de marzo de dos m¡t veintidós que ocurrió un
error en ta pubticación de sus tasas a nivel tarifario y no se hizo et ajuste correspondiente de ta
tasa de interés de créditos de vivienda; mencionando que a nivel de sistema ese dato fue
actuatizado correctamente e[ uno de enero de dos mit veintidós hasta ta fecha; por [o cuat
procedieron a ajustar las pubticaciones del tarifario por medio de una fe de errata a través de
dos periódicos de circutación nacional, así como corrección en ta información que se ingresa
a[ sistema de esta Su perintendencia sobre [a tasa de interés de tos créditos; por to que hicieron
ta pubticación de [a fe de errata en los periódicos Et Diario de Hoy y La prensa Gráfica, et diez
de marzo de dos miL veintidós.
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TRAMITACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONATORIO.

1. Visto e[ contenido de tos lnformes No. BCF-009/2022 de fecha doce de mayo de dos
mitveintidós y No. IBC-DB-44712022 del once de mayo de dos mitveintidós, y demás anexos;
por medio de auto de fecha uno de junio de dos mit veintidós, se ordenó instruir e[ presente
procedimiento administrativo sancionatorio y emplazar a BANCO ATLANTIDA EL SALVADOR.
S.A, informándote sobre et contenido del incumptimiento atribuido; emplazamiento que se
[[evó a cabo en tegaI forma en fecha tres de junio de dos miI veintidós (fs. 1 - 13).

2. E[ Banco hizo uso de su derecho de audiencia y defensa compareciendo en e[ presente
procedimiento administrativo sancionador a través det ticenciado Cartos Antonio Atberto
Turcios Metgar, en su catidad de Presidente Ejecut¡vo det Banco; por medio de escrito de fecha
veinte de junio de dos mil veintidós. contestando a los señatamientos reatizados en et sentido
de reconocer expresamente et error en [a digitación de las tasa máxima anuat, de conformidad
con [o estabtecido en e[ artícuto 156 de (a Ley de Procedimientos Adm¡nistrativos; anexando
constancia de aprobación de créditos que se encuentran dentro de[ segmento 'Adquisición o
construcción de vivienda", desde et uno de enero hasta el veinte de junio de dos mit veintidós.
lfs. t4 - 77\.

3. Por medio de auto de fecha veintiocho de junio de dos mit veintidós. se resotvió
prevenir a[ compareciente a remitir en e[ plazo de diez días hábites, ta documentación con que
acreditara su personería; se suspendió e[ ptazo para concluir e[ procedim¡ento y se tomó nota
de ta dirección y medios técnicos señatados para recibir comunicaciones; et cuat fue
notif¡cado en tegat forma et veintinueve de junio de dos mit veintidÓs. (fs. 18 - 20).

4. E[ Banco por medio de escr¡to de fecha veintinueve de junio de dos mil veintidós,
suscr¡to por e[ licenciado Carlos Anton¡o Turcios Metgar, en catidad de Presidente Ejecutivo
del Banco, presentó [a documentación para acreditar ta catidad en que comparece. y soticitó
se tuviera por evacuado e[ trastado y se continuara con et trámite de tey correspondiente. (fs.

21-s0).

5. Por medio de auto de fecha uno de jutio de dos mi[ veint¡dós, se resolvió: a) admitir tos

escritos de fechas veinte y ve¡ntinueve de junio de dos mitveintidós, presentados por eI Banco;

b) tener por evacuadas las prevenciones reatizadas a[ licenciado Turc¡os Metgar; c) tener por

contestado en sentido positivo los hechos que se [e atribuyen at Banco y por invocado
expresamente et artículo 156 de ta Ley de Procedimientos Administrativos; d) omitir la etapa
procesal de apertura a pruebas en e[ presente proced¡m¡ento; e) decid¡r en resolución finat

sobre [a solicitud de que se sancione con amonestación escrita at Banco y f) Requerir a ta
su perintendencia Ad.junta de Bancos, Aseguradoras y otras Entidades Financieras, que

determine e informe sobre ta capacidad económica det Banco; et cual fue debidamente
notificado con fecha uno de julio de dos mil veintidós. (fs. 51 - 55).
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6. La Su perintendencra Adjunta de Bancos, Aseguradoras y Otras Entidades Financieras
evacuó e[ trastado por medio de [a Coordinadora de Anátisis Financiero mediante et
Memorándum No. SABAO-AF-20212022 del siete de jutio de dos mit veintidós, remitiendo e[
análisis de capacidad económica del Banco con cifras al tre¡nta y uno de diciembre de dos mil
veintiuno (fs. 56 - 61).

A. Prueba de cargo.

2. Informe No. IBC-DB-44t12022 del once de mayo de dos mit veintidós, y sus respect¡vos
anexos(fs.2-10).

B. Prueba de descargo.

A pesar de que e[ Banco manifestó [a aceptación expresa del incumptimiento. presentó
certificación de fecha veinte de junio de dos mil veintidós. suscrita por eI Presidente Ejecutivo
de Banco Attántida Et Satvador, S.A.; a efecto de comprobar que de los ún¡cos tres casos a los
que tes aptica [a tasa en cuest¡ón, ninguno sobrepasó e[ umbral máximo de tasa efectiva
apticabte. lf s. 14 -l7l.

IV. ARGUMENTOS, ANALISIS DEL CASO Y VALORACIÓN DE LA PRUEBA.

A. Argumentos del Banco

Por medio de escrito de contestación de emptazamiento, de fecha veinte de junio de dos mi[
veintidós, e[ Banco Attántida El Satvador. S.4.. por medio de su Representante Legal presentó
sus argumentos manifestando fundamentatmente:

Oue en atención a [o señatado por el artícuto 66 de ta Ley de Bancos y artícuto 34 de tas
Normas Técnicas para la Transferencia y Divutgación de [a lnformación de tos Servicios
Financieros Bancarios (NCM-02), se reatizaron de forma oportuna tas publicaciones de tas
tasas de interés para cada uno de los segmentos (Créditos para [a Adquisición y Construcción
de vivienda para uso det adquirente), no obstante. erróneamente se consignó un porcentaje
mayor a[ porcentaje publicado por e[ Banco Centrat de Reserva de Et Satvador (BCR).

Asimismo, manifestó que e[ diez de marzo de dos mit veintidós. su representada pubticó ta fe
de errata en dos perródicos de circutación naciona[ (La Prensa Gráfica y Et Dlario de Hoy),
rectificando las tasas en los segmentos señatados.
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III. PRUEBA INCORPORADA AL PROCEDIMIENTO.

1. lnforme No. BCF-009/2022 de fecha doce de mayo de dos mit veintidós, procedente de ta
lntendencia de Bancos y Congtomerados de esta Su perintendencia (fs. 1).
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Además, et Banco indicó que no se afectaron los derechos o intereses de ningún ctiente del
Banco, ya que [a corrección se reatizó de forma oportuna y se parametrizaron tos tÍmites de
las tasas para Créditos de Vivienda en los sistemas desde e[ uno de enero de dos mil veintidós,
esto con et fin de que los créditos que se otorgaran durante et dos mit verntidós no
sobrepasaran et umbral de tasas estabtecidas por et Banco Centrat de Reserva de Et Satvador
(BCR) en atención a [a Ley Contra la Usura; y de to cual agrega que, se verifica que ninguno de
los créditos otorgados les fue aplicada una tasa que sobrepasara e[ umbral de [a tasa efect¡va
apticabte.

Por [o anterior. e[ Banco soticitó a aplicar [o dispuesto en e[ artícuto 156 de ta Ley de
Procedimientos Admin¡strat¡vos (LPA); aceptando los hechos y reconociendo expresamente
su responsabitidad. a efecto de que se considerara como atenuante en [a decisión que se tome.

Finatmente, manifestó el Banco que en vista de que se rectificaron tas publicaciones erróneas,
no hubo reincidencia por parte del Banco y no se afectaron derechos de ningún ctiente,
soticitaban se sancione con amonestación escrita.

E[ Sistema de Supervisión y Regutación det Sistema Financiero no puede ser efectivo si la
regutación no cuenta con et etemento coerc¡tivo. por to que, no puede dejarse a opción de
tos ¡ntegrantes det sistema financiero el cumptir o no con to estabtecido en et marco
regutator¡o que tes resulte apticabte. A esta Superintendencia le fue conferido e[ mandato legat
de vetar porque las entidades cumptan con tos más attos estándares de conducta en el
desarrolto de sus negocios, actos y operaciones, de conformidad a [a Ley de Supervisión y
Regutación det Sistema Financiero, [as demás teyes apticabtes, así como los regtamentos y
normas técnicas que se dicten para tal efecto.

Conviene mencionar que [a potestad sancionadora de esta Superintendencia se enmarca en

et respeto de tos principios de tegatidad. reserva de tey, tipicidad, presunción de inocencia.
proporcionatidad y de responsabitidad. En ese sentido, e[ artÍcuto 44 de ta Ley de Supervisión
y Regutación det Sistema Financiero, estabtece [a sujeción a tas sanciones para los supervisados
por incumptimiento de dicha Ley, y por una fórmula de tipificación por remisión, se abarca
tanto a otras leyes como a regutaciones normat¡vas, las que, en e[ caso partlcutar, han sido

consideradas por esta Su perintendencia para tipificar ta infracción que se te atribuye at Banco,

ya que en et titerat a) de ta disposición e comento. remite, entre otras, a tas disposiciones de

tas teyes que contienen obtigaciones de carácter financiero y que resulte apticabtes. tat es el

caso de ta Ley de Bancos; y además. en su tetra b) remite a las disposiciones contenidas en tas

normas técnicas que desarrotlan tas obtigaciones establecidas en las teyes, siendo así, tas

Normas Técnicas para ta Transparencia y Divutgación de [a lnformación de [os Servtcios
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De conformidad a [o dispuesto en e[ artícuto 86 de ta Constitución de Ia Repúbtica, esta
Su perintendencia tiene por mandato tegaI el ejercicio de [a facuttad sanc¡onatoria (artícuto 14
de ta Constitución de ta Repúbtica), estabtecidos en tos artícutos 4 titerat i), 19 titerates f) y g),

43, 44 y siguientes de ta Ley de Supervisión y Regutación del Sistema Financiero, en tanto las

normas secundarias que estabtecen tal potestad se encuentre vigentes en e[ ordenam¡ento
jurídico positivo.

Ante e[ escenario descrito, corresponde ahora valorar Los etementos vertidos durante ta

tramitación del presente procedimiento administrativo y determinar si, en efecto, et BANCO
ATI-.,ANTIDA EL SALVADOR. SOCIEDAD ANÓNIMA. es responsabte del presunto
incumptimiento que se te atribuye. Dichas vatoraciones serán reatizadas de conformidad con
e[ marco [ega[ vigente aplicable a [a infracción objeto de investigación, asÍ como también, en
los elementos probatorios de cargo, los cuales constan en et expediente del presente
procedimiento administrat¡vo, y en estr¡cto respeto de los derechos y garantías de los
administrados.

Et presunto incumptimiento fue evidenciado en e[ ejercicio propio de tas facultades y
atribuciones legales de esta Su perintendencia, contenidas en [a Ley de Supervisión y
Regutación deI Sistema Financiero, específicamente, como resuLtado de la revisión contenida
en e[ lnforme No. IBC-DB-44!12022 del once de mayo de dos mitveintidós. del Departamento
de Supervrsión de Bancos; se procedió a reatizar et anátis¡s y se advirtió que et Banco pubticó
e[ uno de marzo de dos mit veint¡dós ta tasa de interés para los créditos cuyo destino es
Viv¡enda o Lote (Adquisición, Construcción y Reconstrucción). con [a tasa de ¡nterés efectiva
del veintinueve punto noventa y nueve por c¡ento (29.99A: a[ respecto. dicho rubro
corresponde de conformidad a [a Ley Contra [a Usura. at segmento lll Crédito.para Vivienda,
sub segmento Crédito para adquis¡c¡ón y construcción de vivienda para uso del adquirente, et
cuaI tenía una tasa de interés máxima efectiva anual del veintiocho punto once por ciento
Q8ttn.

At respecto. e[ Banco manifestó en correo del ocho de marzo de dos mit veintidós que ocurrió
un error en ta publicación de sus tasas a n¡vel tarifario y no se hizo et ajuste correspondiente
de [a tasa de interés de créditos de vivienda; mencionando que a nivel de sistema ese dato fue
actuatizado correctamente desde et uno de enero de dos mit veint¡dós; por to cuat,
procedieron a ajustar las pubticaciones det tarifario por medio de una fe de errata a través de
dos periódicos de circutación nacional, Et Diario de Hoy y La Prensa Gráfica el diez de marzo
de dos mi[ veint¡dós. así como corrección en ta información que se ingresa a[ sistema de esta
Su perintendencia sobre [a tasa de interés de los créditos.
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Por otra parte, en su escr¡to de contestación det emptazamiento, e[ Banco reconoció [a
responsabil¡dad en e[ error de tas pubticaciones y que éste no ocasionó nrngún daño
económico ni menoscabo en ta esfera jurÍdica de sus clientes, to cual const¡tuye una
aceptación det incumplimiento que [e ha sido atribu¡do en las presentes ditigencias.
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En ese sentido, se advierte que [a aceptación de los hechos por parte det Banco de haber
pubticado una tasa efectiva máxima mayor a [a pubticada por e[ Banco Central de Reserva para

eI segmento de Vivienda o Lote (Adquisición, Construcción y Reconstrucción), es consistente
con los demás etementos probator¡os de cargo det detatte contenido en el lnforme N' IBC-
DB-44112022 de fecha once de mayo de dos mit veintidós. tas cuates constituyen prueba

documental fehaciente que configuran y comprueban ta conducta infractora, debido a que e[

Banco pubticó una tasa superior a [a v¡gente para dicho segmento, s¡tuac¡ón señatada por esta

Su per¡ntendencia en correo etectrónico de fecha srete de marzo de dos mit veintidós (fs. 7),

dirigido at Jefe de Riesgo lntegrat de dicho Banco, e[ cual en respuesta de fecha ocho del
mismo mes y año, manifestó que revisaron las pubticaciones y en efecto existió un error en ta
pubticación de ta tasa efectiva para et segmento antes mencionado, por to que se estaría

corrigiendo (fs. 6).

Tanto ta doctrina como ta jurisprudencia en mater¡a penat han sostenido que ta confesión del
imputado en forma aistada no es suficiente para determinar con certeza que e[ detito se ha

consumado por quien se incrimina en un hecho detictivo. sino que además et juzgador

necesita reunir pruebas o etementos que acrediten que et hecho fue consumado por tal

individuo; es decir, que e[ detito sea comprobado por otros medios más que e[ de [a confesión
En tat sentido, a[ modutar dicha doctr¡na a[ derecho administrativo sancionador. conctuye

firmemente et suscrito que en eI presente caso. existen suficientes etementos que

comprueban [a existencia de ta infracción administrativa y además ta participación y por

cons¡guiente responsabitidad det Banco, conducta infractora que se tiene por cometida de

manera negligente, por ta fatta de cuidado que debieron observar aI momento de darle estricto
cumplimiento a sus obligaciones legates contenidas en ta Ley de Bancos y en las Normas
Técnicas para [a Transferencia y Divutgación de ta lnformación de tos Servicios Financieros

Bancarios (NCM-02), según se desprende de las pruebas y argumentos incorporados a[

presente procedimiento adm¡nistrativo sancionador. en consecuencia, corresponde dec[arar
que tiene responsabitidad en tos hechos investigados atribuyéndote [a sanción
co rres pon d ie nte.

En tínea con [o anterior, es ¡mportante destacar que et artÍcu[o 2 de ta Ley de Supervisión y

Regutación det Sistema Financiero, estabtece que e[ Sistema de Supervisión y Regulación

Financiera, tiene por objeto vetar por [a eficiencia y transparencia del sistema financiero. así

como ta adopción de los más attos estándares de conducta en e[ desarrotto de sus negocios.

A su vez, tas Normas Técnicas para [a Transparencia y Divutgación de [a lnformación de los

Servicios Financieros Bancarios (NCM-02)1, reguta e[ principio de Transparencia de [a

r'Pincip¡o de üanspatenc¡a de ¡nfomac¡ón.

Att.4.- Et princip¡o de ttansparenc¡a prctende rctorza¡ las relac¡ones en¡rc las entidades y los cl¡entes, a efectos de genetat

confianza mutua entre los m¡smo' a ttavés de la d¡wlgacbn de inÍormac¡Ón sobrc la ¿plicación y
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lnformación, el cual pretende generar esa confianza, etementaI en e[ Sistema Financiero. entre
tas entidades supervisadas y los clientes, [o cuat únicamente se puede alcanzar mediante [a

divutgación de [a información correcta (tasas de interés, comisiones y recargos) en tos servicios

que brindan dichas entidades. La cual debe estar en todo momento, disponibte at púbtico en

forma correcta.

En tat sentido, se determ¡na que para et presente caso, se ha puesto en petigro et bienlurídico
protegido por [a Ley de Supervisión y Regutación del Sistema Financiero y por [a Normas
Técnicas (NCM-02), et cuat es [a transparencia de la información con [a que debe contar e

imptementar ta entidad financiera de cara a los servicios que ofrece at púbt¡co.

V. CONSIDERACIONES A LA SANCIÓN A IMPONER Y LA PROPORCIONALIDAD.

Tanto [a jurtsprudencia nacionat como [a comparada y [a doctrina de tratadistas nacionales e
internacionates en materia de derecho administrat¡vo sancionatorio, convergen en Ia
apticabitidad general de los principios y garantías fundamentates de[ derecho penat púbtico, a
[a actividad administrativa sanc¡onatoria det Estado. En ese contexto. es pertinente indicar que
uno de tos pitares fundamentates para ta imposición de [a sanción admin¡strativa, debe ser e[
de proporcionatidad, en virtud deI cual, se constituye una frontera o [ímite de [a actuación
represiva de ta Administración Púbtica. Como resuttado de ta apticación de dicho principio, se
puede afirmar que [a sanción imponibte debe ser [a necesaria, idónea y proporcionada para
obtener tos objetivos perseguidos por [a misma, factor que debe tomarse en consideración a[
momento de determinar [a misma.

Como consecuencia de ta apticación det principio de proporcionatidad. ta Administración
Púbtica se ve obligada a que, al momento de imponer [a sanción correspondiente a[ caso en
particutar, se determinen los perfites y circunstanc¡as en virtud de los cuates se impone ta
m isma.

Cabe destacar que e[ artÍcuto 50 de ta Ley de Supervisión y Regutación del Sistema Financiero.
señata los criterios que deben considerarse a[ momento de determinar la sanción a un
supervisado por ta comisión de una infracción, los cuates son' a) [a gravedad det daño o deI
probabte petigro a quienes podrÍan resuttar afectados por [a infracción cometida. b) e[ efecto
disuasivo en eI infractor respecto de ta conducta infractora. c) la duración de ta conducta
infractora y d) [a reincidencia de [a misma, en los casos en que ésta no haya sido considerada
expresamente por eI Legistador para eI estabtecimiento de [a sanción respectiva. Además,

de ¡nterés, com¡siones, recargos, cargos por cuenta de terceros, asoc¡ados a las operaciones act¡vas y pas¡vas que realicen,
así como a los sery/cr'os que brinden las entidades.

Esta ¡nformac¡ón deberá set acces¡ble al públ¡co en geneal en Íorñatos que permitan su fác¡l comprens¡ón'.
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cuando [a sanción a ¡mponer sea una mutta. deberá tomar en consideración ta capacidad
económ¡ca deI infractor.

En e[ presente caso, se considera que con e[ error en ta pubticación de [a tasa efectiva para el
segmento Vivienda o Lote (Adquisición, Construcción y Reconstrucción), se puso en pet¡gro a

quienes podrían haber resultado afectados por la conducta infractora, es dec¡r. tos ctientes deI
Banco; ya que se atentó en contra de [a transparencia de [a información que debe cumptir el
Banco, como tos más attos estándares de conducta en e[ tratamiento y transmisión de [a

misma, como un mecanismo para que los usuarios de servicios financieros y púbtico en
general tomen decisiones informadas con retación a los servicios que desean contratar, a[

establecer tasas más attas de tas vigentes y pubticadas por et Banco Central de Reserva de E[

Satvador.

Se debe agregar que ta Su perintendencia del Sistema Financiero debe vigitar que las entidades
supervisadas brinden estricto cumptimiento a lo señatado por las teyes y ta normativa técnica
correspond iente, [o cuaI tiene como resuttado el buen funcionamiento del sistema financiero;
y por tanto, ta protección del consumidor a[ tener acceso a productos seguros, dentro de un

ambiente justo y equitativo.

Si bien et Banco señala que no se afectaron los derechos o intereses de ninguno de esos
ctientes; se considera un error importante e[ haber publicado las tasas máximas sobre et límite
tegat. incumptiendo ctaramente [o señalado dentro del artícuto 66 de ta Ley de Bancos inctsos
octavo y final en relación a[ artícuto 34 de tas Normas Técnicas para [a Transparencia y
Divutgación de ta lnformación de los Servicios Financieros Bancarios (NCM-02).

atrimoniates; por to que se considera que et incumptimiento del Banco denota
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Otro aspecto importante, es que e[ articuto 50 de ta Ley de Supervisión y Regutación del
Sistema Financiero. determina que para ta imposición de [a sanción deberá tenerse en cuenta
ta gravedad det daño o de[ orobable pe]igro a quienes podrían resuttar afectados por [a

infracción cometida- en ese sentido, aunado por [o dispuesto dentro del artículo 2 de ta misma
tey; et cual señala que será esta Su perintendencia [a encargada de preservar [a estab¡tidad det
sistema financiero y velar por [a eficiencia del mismo, así como velar por ta seguridad y sotidez

de los integrantes del sistema financiero según to que establecen las leyes y demás normativa

apticabte; se consrdera necesario revisar e[ impacto de la supuesta infracción dentro de[

sistema financiero y en conjunto con las demás entidades supervisadas.

En ese sentido, se advierte un probtema generatizado en et Sistema Financiero, ya que dentro
del mismo período varias entidades supervisadas, incurrteron en cometer errores en sus

pubticaciones de las tasas, excediendo de los [ímites legales estabtecidos; por [o que esta

Su perintendencia considera que at encontrar tates fattos por dist¡ntos supervisados. constituye
en un riesgo a ta estabitidad det Sistema Financiero. y más aún a ta posibte vutneración de los

derechos de los usuarios o ct¡entes det Banco; [o cual podría derivar en consecuencias jurídicas
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negligencia de su parte a[ momento de hacer las publicaciones, en cumplimiento del marco
tegat.

Hay que mencionar que respecto a[ efecto disuasrvo y a [a duración de [a conducta infractora,
e[ Banco acató [a instrucción realizada por esta Su perintendencia de forma casi ¡nmediata
subsanando el error por medio de publicaciones de Fe de Errata en dos periódicos de
circutación nacionat con fecha diez de marzo de dos mit veintidós. no ex¡stiendo además
sentencia firme en [a que se haya sancionado previamente por infracción s¡m¡tar, por to que,
se tomará en consideración aI momento de imposición de [a multa correspondiente.

En cuanto a la sanc¡ón que corresponde, y luego det anátisis det presente caso, advierte el
suscrito que en e[ perÍodo en que se cometió la infracción, es frecuente los errores en [a
pubticación de tasas en e[ Sistema de Supervisión y Regutación F¡nanciera, to que denota un
cambio de conducta dentro de ese período. en el cual las entidades no actuaron con [a

ditigencia debida de un buen comerc¡ante que ¡ntegra deI Sistema Financiero, at difundir
información errónea atconocimiento det púbtico e incurrieron en errores en tas pubticaciones;
por [o que esta Su perintendencia advierte que. a pesar de que anteriormente, se amonestó de
forma escrita a entidades supervisadas en otros casos de similar naturateza; es procedente que
se sancione con mutta a fin de robustecer los estándares de conductas de tos supervisados, ya
que de cont¡nuar generando esos errores de forma constante, podría desencadenar en ta
vulneración de tos derechos de los particutares, pudiendo tener consecuencias graves, y
además poner en riesgo et buen funcionamiento det Sistema Financiero.

Es de capital importancia señatar que e[ precedente administrativo está sujeto at ámbito de tos
actos adm¡n¡strativos que son dictados por órganos competentes.

Lo anterior no significa que ta Administración Púbtica pueda cambiar su decisión de manera
antojadiza o sin fundamento; pero si puede hacerto si identifica que hay error en ta

interpretación de las normas que ha apticado. si hubo un cambio en [a conformación subjetiva
deltribunato bien se dieron cambios en ta reatidad normada; y además, se deben de cons¡derar
otros elementos como e[ interés púbtico. ta itegatidad del precedente, ta aplicación del forma
generaI del precedente y [a ex¡stenc¡a de una motivación justificada; como cr¡terios vatidos del
cambio del mismo; sin embargo, más attá de ta simpte concurrencia de estos criterios, existen
etementos que sumados justifican tas modificación o derogación del precedente ya
estabtecido.

Por [o que. dentro de [a labor de ta apticación del derecho, ta Administración no puede ignorar
et factor temporat de tos hechos, porque los supuestos normat¡vos de ta tey, están matizados
por la reatidad material de tos admin¡strados; por tanto et cambio de criterio para el presente
caso no está en contra de ta seguridad jurídica y de ta lguatdad, si existen etementos que tejos
de justificar a ta administración et cambio de criterio; estas circunstanc¡as obtiguen et cambio,
para que puedan ser vátidos en la reatidad jurídica de [a sociedad.
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En retación a ta gravedad. se considera que [a infracción at artícuto 66 incisos octavo y finat de
ta Ley de Bancos en retación con et artícuto 34 de tas Normas Técnicas (NCM-02) revisten de
trascendencia debido a que éstos causan un perjuicio at púbtico at hacerle de su conocim¡ento
información errónea sobre ta tasa efectiva para los créditos de vivienda o tote para e[ mes de
marzo de 2022, lo que no permite que exista la transparencia de [a información, [o cual es

fundamentat en cuanto a tos servicios financieros que brindan las entidades, repercutiendo de
manera negativa en [a confianza y conocimiento que neces¡ta et púbtico para adquirir tos
productos financieros con [a información necesar¡a.

En ese sentido, considerando et período en que se ha configurado e[ incumptimiento, se

advierte que ex¡ste un cambio en [a conducta de las entidades supervisadas, y por to tanto ha

impactado en e[ Sistema Financiero, poniendo además en grave petigro et interés púbtico al
poner en riesgo tanto los derechos de los ctientes de ta entidad como det correcto
funcionamiento del sistema financiero; por to que no sería suficiente amonestar de forma
escr¡ta a tas entidades ¡nfractoras, sino que requiere [a consecución de un verdadero efecto
disuasivo que cumpta su verdadera función y, tas entidades reaticen las pubticaciones con
mayor diligencia y en total apego de ta ley.

Por otro [ado, con retación a [a capacidad económrca de BANCO ATI_.¡ANTIDA EL SALVADOR,
SOCIEDAD ANÓNlMA. se ha informado que con base en los estados financieros auditados de
[a misma con referencia at tre¡nta y uno de diciembre de dos mit veintiuno, e[ patrimonio
.asciende a ta cantidad de OCHENTA Y SIETE MILLONES OUINIENTOS NOVENTA y TRES
MIL NOVECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
(USS87,593,900.00), to cuat. consta en Memorándum SABAO-AF-202 l2OZ2. de fecha siete
de .iutio de dos mit veintidós, emitido por ta superintendencia de Bancos y otros
Congtomerados med¡ante e[ Equipo de Anátisis Financiero de SABAO de esta Su perintendencia
(Fs 56 at 61).

Otro aspecto que tomar en cuenta es también la aceptación de tos hechos por [a infractora,
eL cuar se varora como atenuante para ta imposición y graduación de ra sanción deconformidad a [o estabtecido en e[ articuto 156 de ta Ley de Procedimientos Administrativos.

De conformidad con et artícuto 43 de ta Ley de supervisión y Regutación det sistemaFinanciero, es procedente que esta superintenáencia imponga [a sanciones dispuesta en tamisma ley, por er cometimiento de ia infracción retac¡onáa, po,. r,.0"Á" J.rirooaaocerteramente ra existenc¡a der incumptimiento y ta participación de ta infractora án "ir¡.ro,debiendo en consecuencia. determinar ta sancLn iián"á a" conrorm¡oaá I to, iirpr"*o .nta [ey, por haberse comprobado ta inobservaniiu aon*,ou en er presente procedimiento

;::ffT::::,iil'¿ili:,':"::;i.::*: '"'pui,,,* ioao, v..oa',no á" rl.-j.il.r,o, v

POR TANTO, de conformidad a los anteriores cons¡derandos y sobre ta base de [o een los artícuros rr, 12, 14 v 86 de r, conrt¡ü.¡án-üia'nepuurca, 19 titerat g), 43,
stablecido

v
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titerat a) y b). 50 y 61 de ta Ley de Supervisión y Regutación det Sistema Financiero. 746 y L54 y
156 de ta Ley de Procedimientos Adm¡nistrativos. el suscrito RESUELVE:

1. Agréguese eI lnforme remitido por la Superintendenc¡a Adjunta de Bancos, Aseguradoras
y Otras Entidades Financieras. conten¡do en e[ Memorándum No. SABAO-AF-20212022
del siete de jutio de dos mit veintidós, remitiendo et anátisis de capacidad económica det
Banco con cifras at tre;nta y uno de diciembre de dos mit ve¡ntiuno;

2. DETERMINAR qUC BANCO ATLANTIDA EL SALVADOR, SOCIEDAD ANÓNIMA. qUE

puede abreviarse BANCO ATLANTIDA EL SALVADOR, S.A., es responsable
administrativamente deI incumplimiento a [o establecido en e[ artícuto 66 de ta Ley de
Bancos incisos octavo y finaI en relación aI artícuto 34 de [as Normas Técnicas para Ia

Transparencia y Divutgación de ta lnformación de los Servicios Financieros Bancarios
(NCM-02); por to que se [e sanciona con una mutta de OCHOCIENTOS SETENTA Y
CINCO DÓLARES CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS DE DÓLAR DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMÉRICA (USS875.94), equivatente al o.1t% det patrimonio del Banco, a[

treinta y uno de diciembre de dos mil veintiuno;

3. Hágase det conocimiento de BANCO ATt.¡A¡¡rlol EL SALVADOR, SOCIEDAD ANÓNlMA,
que puede abreviarse BANCO ATL,ANTIDA EL SALVADOR, S.A., que la presente resotución

es objeto de tos Recursos de Rectificación y de Apetación, de acuerdo con to dispuesto

en los artícutos 64 y 66 de la Ley de supervisión y Regutación del sistema Financiero; 134

y 135 de ta Ley de Procedimientos Ad m inistrativos. E[ pr¡mero de los recursos se presenta

y dirige al Superintendente det Sistema Financiero en un ptazo de cuatro días háb¡tes.

tontados desde et s¡gu¡ente de [a notificación y et segundo, se dirige al Comité de

Apetaciones det
en et ptazo de q

NOTIFfOUESE.

Sistema Financiero y se presenta en tas oficinas de esta Superintendencia,

uince hábites. contados desde et siguiente de [a notificación'

to Me ndez Atvarado

Superintendente deI S ema Financiero
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